obstat. Et quemadmodum in animantibus vegetatrix adiuncta est cæteris animæ viribus, ijsq; tanquã fundamentum sese præbet, eademq; omninò est cæteris: ita in viuentibus solùm corporibus eadem est vna tribus illis facultatibus prædita, non autem triplex anima. Sed hac de re fusius suo loco. De hac animæ vegetatricis essentia, & partibus omninò conuenit Platoni cum Aristotele. Ambo enim pariter easdem huic vires tribuunt, eamque propriã animatorum corporum, non perfectorum tantùm animalium esse dicunt: Quapropter in Timæo Plato de humani animi sedibus faciens mentionẽ, in iecore vegetatricem, seu appetitoriam, cuius partem videtur hãc facere, collocat: atq; eam stirpi comparat, vt ex eius verbis his videre est. Postremò eam animi partem, quæ esculenta, & proculenta cupit, & reliqua omninò, quibus corpus eget, expetit, mediæ regioni inter diaphragma, & vmbilicũ applicauere: vbi quoddam quasi præsepe ad totius corporis alimoniam extare volebant, & ibidem illam animæ vim tanquã agreste animal alligarunt. Ergò si singula Platonis verba tum in hoc loco, tum in sequentibus consideres, animam appetitoriam vegetatricem quasi præficit: easdemq; ferè tres illi partes tribuit, alendi, inquam, augendi, & gignendi, vt in toto eo loco ostendit, ac in libris de Hippocratis, & Platonis decretis ei Galenus adscribit. Quod idem Aristoteles censet, vt hæcenus exposuimus: nisi quòd in corde vegetatricem ponit, contrã quàm Plato, vt ex libello de iuuenta, & senectã licet intelligere. Est & illud hic breuiter animaduertendũ, vegetatricẽ animã in corporibus viuẽtibus, vt stirpibus, metallis, ac lapidibus ita inesse, vt ab ijs minimè possit separari: sed cum illis pariter intereat, atq; etiam in animalibus sit alijs animæ partibus præditis eodem modo, itemque in homine, quoniã corpori annexa est tanq;

lux

lux ipsi ab animo offusa. Atq; hæc est vtriusq; Philosophi sententia paucis explicata: quã latius adhuc deinceps exponemus. Ab hac minimè dissentit christianæ religionis decretũ, quod suã stirpibus, ac cæteris omnib; vitæ participib; alendi sese, augendi, atq; aliud gignendi vim assignat propter commune illud opificis Dei imperiũ omnibus rebus intiò conditi orbis præscriptũ: Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Quod sanè in rebus viuentibus natura erit, seu anima vegetatrix: in animalibus verò animæ facultas, vt in alio etiã loco Paulus ostendit. Animalis homo non intelligit ea, quæ sunt spiritus.

DE VITA, ET MORTE, IUVVENTA, & SENECTA, Cap. 6.

Superiori animæ facultati adiungatur nunc disputatio de vita, & morte, deque iuuenta, & senectã animalium, tum quia propter vitæ conseruationem data est omnibus vegetatrix anima, tum quia eadem vegetatricis vis à vita & nasci, & eandem conseruare videtur. Quamdiu enim corpus viuunt, vegetari debet necessariò per ijs. axioma: quãdiu vero vegetatur, viuunt, & animatur. Itaque altera res vicissim com meat retrorsum cum altera, quia quidquid vegetatur, viuunt, & retrorsum: ipsam autẽ vegetationẽ iuuetus, aut senectus, vt vmbra corpus, sequitur. Vita ex Aristotelis, & aliorũ sententia est, actio animæ, qua per se corpus alitur, & augetur. Nã etsi cũ vita pariter multæ aliæ vires coniunctæ sint vt in perfectis animalibus, tamen eius potissima vis in vegetatrice facultate posita est: quandoquidẽ illius finis vitæ ipsa est conseruatio. Huius rei causa efficiens est anima, quæ adhæret corpori, vt lucẽ, sic vitam primò illi impertit: ipsa verò vita, quæ singulis rebus à natura diuersè durationis data est, calido

calido, & humecto potiffimum cōtinetur. His enim duobus vigentibus, animatum corpus, cōfifit, flaccidentibus, aut extinctis, interit. Et quando calor, vt fepe antè diximus, agendi vim habet, atq; humor perpetiendi, necessariòq; ignis alimento indigeat aliquo per 7. axioma lib. 3. confequens est, vt ille idem humectus fit femper ob accedens alimētum, quo natiuus humor alitur, ne fi arefcatur, vniuerfam corporis constitutionem diflipet. Id poffumus facilè exemplo in lucernis accenfis oftendere, quæ dū oleum fubeft, paulatim ardent, ac lucent, eo verò exhausto, maiorem excitant flammam, & extinguntur. Eodem modo animato corpori accedens alimentum calorē femper alit, ac fouet, ficq; vita illius conseruatur: eo autem deficiente, calor exardescit: qui natura foras erumpens, aut depascens omnem humorem, corpus animatum conficit. Hinc liquet, vitam omnem, in calore natiuo tanquam agente causa fitam esse, atq; in humore veluti alimēto necessario. Quæ duæ qualitates cum omnibus à natura viuentibus concessæ ad vitam tuendâ sint, alimento cibi accedentis foueri debeat perpetuò, vt illud non modò calorem agentem vi sua mitiget, & cohibeat, ne omnia depascat, sed etiam vt humor natiuus accessione perpetua augeatur. Inde etiam fieri videmus, vt alia cum sint viuaciora alijs in suo genere, causa eius vitæ longinquitatis calori fit primùm tribuenda, dein humori: quando ille agit, hic patitur: ita tamen, vt in ijs, quæ viuaciora sint, maiorem esse calorem, quam humorem intelligamus. Nam si calor fit minor, ab humore facilè obrui potest, & extingui, vti in igne aqua suffuso cernimus. Ex quo etiam patet, mares vt pote fœminis calidiores, & homines in regionibus calidis natos septentrionalibus, atque terreftria omnia aquatilibus diutiùs viuere propter caloris vim maiorem. Nec verò talem calorē debere esse cenſeo qui

qui facilè humorem omnem excædat, & inflammet: sed pinguem, ac humectatum, & vt sic dicam, constipatum, quò firmior fit, & diuturnior. In hac mutua caloris, & humoris temperatione id frigus, & siccitas efficiunt, quòd vita sustentatur. Quorum illud vim caloris cohibet, & intra suos fines cogit, hæc fluxam humoris naturam constringit, & obfirmat. Habes communem vitæ in omnibus animatis rebus causam, & rationem: quam accommodare singulis formis facilè est, vt stirpibus, vt metallis, vt lapidibus, vt animalibus sanguinis expertib⁹, quæ humore aliquo sibi congruo aluntur, agente femper interno eorum calore, denique sanguineis omnibus, quorum vita sanguine, id est, humore calido, & denso sustentatur. Offert sese hoc loco dubitatio, cur stirpes, quæ minus habent caloris, quam animalia diuturnius vitæ habeant tempus, quæ illa: cuius quidem perfacilis est responsio: quòd illa cum adiumentum à terra sibi habeant humorem, quem per radices adducant, vetustatem suam femper reparant, quòdq; firmiorem habent humiditatem, quam reliqua. Sed hac de re, deque vita satis. Contraria est vitæ mors, quæ nihil est aliud, quam natiui caloris, aut humoris extinctio. Cum enim ijs duobus tota vita contineatur, deficiente ipsorum alterutro, dissolui eam necesse est: tamen si calori vitæ actionem potiffimum assignamus, vt morti frigiditatem: quoniam calore extincto mors sequitur, & vigente, vita cōseruatur. Extingui autè calor varijs modis potest, vel humore planè exhausto, vt in ijs, qui præ senio intereunt: vel calore alio maiori extincto, quoniam ignis, vt ait Theophrastus, etiam minorè ignè extinguit: vt si febris ardentissima, calidiffimòve alimento, vel incendio animal inflammatum pereat, vel nimio humore alimenti, aut alterius rei obruatur: vt in ijs, qui ob ingurgitationem cibi, aut im-

merſionem

merfionem in aquis moriuntur: vel fi eiusdem fedes & receptaculum diffipetur, vt confracto, dilaceratōq; corpore animato: tunc enim calor diffipatur: vel deniq; cum naturæ imbecillitate marcefcit, atq; euaneſcit, vt in ſeneſcentibus. Quot ergo cauſæ natijui caloris extinguendi ſunt, totidem etiam ſunt mortis: idq; in omnibus animatis rebus apertū eſt. At quoniam animata omnia caloris ſui habent receptaculum, tresq; partes, vti ſuprà diximus, ad vitam neceſſarias, vt eam, qua cibum capiant, qua egerant excrementa, & mediā, in qua fiat negatio: conſiderandum eſt, in ſingulorum formis eadem receptacula, & partes variari. Nam in ſtirpibus per radices à terra ſumitur alimentum: in caulice, aut caudice vis tota illius continetur: excrementa per ramos abeunt in folia. In metallis, ac lapidibus ſimile quiddam eſt cum ſtirpibus, tamenſi obſcurum, vt venæ, moles ipſa illorum, & muſcus, aut rubigo quædam. In animalibus omnibus apertum eſt os, aut huic ſimile aliud, quā cibum capitur, & meatus, quā depellitur excrementum, & corpus intermedium, in quo fiat vegetatio. Adde huc, quòd in omnibus cor vtpote caloris initium vitæ ſedes eſt, vt in animalibus apertè cernimus: quæ, corde caleſcente, vel reliquis membris frigeſactis, viuunt, frigeſacto, ſtatim moriuntur. Reliqua etiam animata, vt ſtirpes, metalla, lapides habere aliquid ſimile in radicibus, vnde tanquam à corde omnis calor proueniat, dubitari non poteſt, quanuis quale fit illud, oſtendere nequeamus. Vnde Galenus in libris de valetudine tuenda, lociſque alijs vitæ exitum deſinit cordis vacuitatem, ac ceſſationem ab actione, quoniam, palpitante illo, non viuere animal non poſſit, vt nec quieſcente non mori. Atqui hæc fatiſ de vita, morteque diſta ſunt ex Ariſtotelis, atq; omnium ſententia. Media inter ea duo ſunt
quasi

quasi inter fines iuuentus, & ſeneſtus: quarum illa ab exordio vitæ inchoatur ad maturitatem vſque animati corporis, hæc ab ea declinat ad interitum. Nam id imprimis perſpicuum eſt ex axiomate 22. lib. 2. omne quod gignitur habiturum etiam finem: quod multò magis in vita animantium apparet, que cum aliquando viuere incœperint, æterna eſſe non poſſunt, quia ad exitum perueniunt. Ergò & eiufmodi progreſſionis quaſi gradus quidam interieſti erunt, per quos idem, quod viuunt, modò creſcat, & valeat, modò minuatur, & flaceſcat. Quò fit, vt iuuentus in animatis omnibus ſit illa prima vis naturalis, vicens ab eorum ortu vſque ad medium vitæ terminum: qua animalia ob maiorem, quā aliàs, calorem indies augentur, & corroborantur: ſeneſtus verò ſit ocaſus, ac declinatio ab eodem termino ad exitū: quæ, marceſcente calore, ſemper ob agendi vim iam remiſſam ſiat. Duplicem hūc vitæ curſum in vniuerſis vita præditis animaduerrere licebit, nam & ſtirpes prima ætate foeliciter pullulantes ad iuſtam perueniunt magnitudinem, indeq; rurius decreſcere, & areſcere incipiunt. Eſt & metallis, ac lapidibus iuuentus ſua, & ſeneſtus, non minus, quā illis: id quod eruditè ab Agricola diſſeritur. Animalia itè omnia apertiffimam etiā gratis ſpeciem nobis oſtendunt. Quæ ex re intelligitur, omnibus rebus eſſe aliquem exitum conſtitutū, ad quem cum naturæ vi tendāt, primò floreſcāt, veluti quodam ortus ſui impetu factò, dein remittantur, quemadmodū motus omnis vi pulſus initio vehemens, poſtea remittitur. Ergò ſeneſcutis, & iuuentis nulla eſt alia cauſa præter naturæ inſtitutū, caloriſq; vim, aut infirmitatem: quādò & hæc duo vitæ ſunt, ac mortis principia. cū enim calor viget, & omnia in alimentū corporis conuertit, eſt iuuetus: cū verò idē marceſcit, ac remittitur, ſeneſtus. Atqui hæc generatum

neratim, vt propositæ tractationi satis fiat: singula cuiusque rei propria, vt animalium, stirpium, metallorum, ac lapidum ortus, iuuentus, senectus, vitæ spacia ex harum rerum historicis petenda sunt. Cū his, quæ nos hæcenus ex Aristotelis sententia diximus, Plato in Timæo consentit, quanquam in hominis natura id solum ostendat. Quem quia factum ex elementorum triangulis, id est, qualitatibus retulit, ad has rursus alludit, vt in omnibus Pythagorâ imitetur. Itaque totam de vita, morte, iuuentute, senectutēq; sententiam his verbis complectitur. Recens ergo animantis cuiusque constitutio nouos cū habeat quasi ex ligneo contextu triangulos, validā etiam habet eorum structuram: & quæ sequuntur vsque ad eum locum. Morbi autem vnde nascantur, nemini dubium. Sed neq; ab eadem sententia Christianæ pietatis decretum discrepat, quod animalium vitam in sanguine, calorēque positam confirmat, quodq; omnibus ijs, quæ ratione, atq; experimento comperimus, minimè repugnat.

DE SENSITIVA FACULTATE, & eius diuisione.

Caput 7.

DIXIMVS in diuisione animi quædam esse corpora animantia, quæ vegetatrice facultate duntaxat prædita nihil aliud haberēt, vt stirpes, metalla, lapides: alia, quæ præter illam alias quoque haberent facultates, vt sensitivā, & reliquas. Vnde fit, vt animatorum gradus sint quidam, tum perfectiorum, tum inchoatorum, cum alia pluribus animæ viribus

viribus exornentur, quàm alia, quemadmodum deinceps docebimus. Proximus ergò vegetatrici gradus est sensitivæ facultatis: quæ, vt auctor est Aristoteles, quæ constant animalia, incipiunt nominari, nõ à vita seu vegetatione tantum, vt Plato vult. Nam vegetatrix quidem ad corporis vitæque conservacionem, & salutē cū sit instituta, nihil eo habet præclarioris, nisi vi alia maiori, & ad res extra se positas capiendas commodiori constet, id est, sensu aliquo externorū, quo non tam interna, quàm externa etiam percipiat: quod maioris est præstantiæ in natura. De hæc ergò sentiendi facultate generatim est imprimis differendum, tum de singulis illius partibus. Sensitiva ergò facultas, est animæ vis, quæ quæ sunt extra nos posita parte aliqua corporis comprehendimus. A qua sentire per 3. definitionem id dicitur, quod à re sensibili mouetur, & eam percipit. Sensus verò facultas est quædam singularis res aliquo accommodato ad id instrumēto corporis percipiens. Sed videamus principio, quæ sit sentiendi facultas, & qualis: deinde quomodo annexa corpori: tum eius vis facilius intelligetur. Est ergò sentiendi vis non illa quidē vegetandi corporis, quæ muta quodāmodo, & cæca nihil præter alimentū requirit, sed acutior, & sagacior: quādò & ad corporis commoditatem, vitæque præsidia, & ad cognitionem eius rei data est animalibus, quod melius sibi quærant vtilia, & perniciosa reiciant. Nam cum per 6. axioma vniuersa se conservare cupiant, & ad id agendum necessaria quærant remedia, data est in huius rei vsum sentiendi vis, quæ quasi delectum vtilium, & inutilium habere possit, quemadmodum in animalibus omnibus cernimus, & in stirpibus etiam quodammodo: quæ dum accommodum capiūt alimentū, & incommodū reipiunt, vestigiū aliquod sensus habere videtur. Ergo potissima rectè conservandi corporis vis à sensu proficitur, qui

qui sensus quò expressior in animalis natura fuerit, eò magis illius vtilitati consultum est. Sed hic dubium est, nunquid sentiens facultas animæ per se propria, an corporis etiam, an compositi totius sit. Nam cum à corpore tam sagacem vim proficisci nò posse videamus, eam esse animæ propriam credimus. At quoniam multa corporeæ concretionis in sensu vestigia sunt, eam rursus haudquaquã corporis expertem esse arbitramur. Quapropter tenendum est id, quod certius, & verius est, sensitiuam facultatem totius esse compositi animalis, non alterius tantum partis: cum enim anima corpori ita sit inclusa, vt ei vires alendi sese, ac viuendi præbeat, sentiendi quoq; affert illi commoditatem, dum ipsa quasi partes eius omnes illustrans facultates has subministrat. Itaque cum alia in animante peculiaris sint animæ, alia corporis, sic sensus vtriusque communes sunt: quando ab anima sentiendi facultas profecta, à corporis instrumentis adiuuatur. Hinc Plato in Timæo, atque alijs, vt Plutarchus etiã testatur de illo, sensum definit animæ, ac corporis cõmunionẽ, quòd facultatẽ animus habeat, instrumentũ verò corpus, rei autẽ in sensum cadẽtis perceptio fiat ab vtroq; , dũ corpus illã cõprehendens ad animũ perferat. Eius autẽ verba in Timæo hæc sunt. Cũ in id, quod moueri facile solet, perpassio aliqua vel exigua incidit, illius partem quæuis sequẽtib; vndiq; perpassionem eandẽ transfert, quousq; ad prudentiæ sedem perueniatur. Vbi hos quasi per nuncios illius, quod perpassionem attulit, facultas agnoscitur. Constans est, & nota in sequẽtib; , & præcedẽtib; verbis Platonis sententia intuẽti cogitatione illius institutum. Cum in eo loco docere velit, ab animali toto sensitiuam facultatem exoriri. Hanc sequitur Aristoteles sententiam in libris de animo, tum in eo, qui de sensu, ac re sensibili inscribitur. Nam in vtroq; sensum commu-

nem

nem esse toti animali inquit, vt & somnum, vigiliã & huius generis cetera. His ita propositis, quæ cõmunia sunt omnibus animæ partibus: sensitiuam facultatem vim exponamus, anteq; singula persequamur. Principiò id constat sentiendi facultatem, vt à causa mouẽte, sic ab animo proficisci: à corpore enim non posset, cũ hoc nihil per se, nisi ab anima habeat: nisi fortè in eodem, exhalato animo, aliquid adhuc superesse sensus, dicamus. Corpus autem ipsum, quod animi materies est, actioni huius semper subijcitur, quatenus res sensiles excipiẽs ad animam transmittit: idẽ in hoc loco pati dicitur, id est, recipere: agere verò, id est, mouere, adducereq; res sensiles. Itaq; cũ hæc duo ad sensum paritẽdos subesse, alterũ vt efficiẽtẽ causam, alterũ vt materiã necesse sit, sensus quidẽ omnis ex mutua vtriusq; actione, ac perpassione gignitur: quæ propterea Aristoteli dicitur Alteratio quædã in corporis sensorio, ad sensum vnũquemq; accõmodato. Nam singuli sensus, vt postea dicemus, per partẽ aliquã corporis fiunt, quæ sensuũ organũ siue sensitiuũ nominatur. Vnde ad sensum quemlibet pariendũ hæc subesse necesse est, facultatem sentiendi in anima: accõmodatam in corpore sensitiuũ: obiectũ aliquod externũ, sensuũ accõmodatũ, quod facultatẽ illã mouẽs per sensitiuũ ad animũ deferatur: alteratio nẽ aliquã obiecti mouẽtis, & motẽ facultatis inuicẽ, ex qua sensus edatur. Propõnatur exẽpli causa gustus, vel alius sensus quicunq;: imprimis obiectũ ei sensuũ accõmodatum tanq; causa primò mouens ponendũ est: tũ facultatẽ illã gustandi in anima ab eo cieri, ac moueri cogitem: motã verò ipsã p sensitiuũ, i. palatũ obiecti formã adducere. Ex hac ergò adductione fit gustus. En quomodo fieri sensum oẽm cogitam. Nã obiectũ vt mouentẽ causã extra nos positã statuem: facultatẽ autẽ sentiendi tũ moueri, siue pati ab obiecto, quatenus allicitur, &

T ij

IMBUCATU

imitatur, tum monere ipsam, quatenus adduci obiecti imaginem putamus: sensorium verò tanquam aditum patet fieri sensationi futurae, & præparari volumus, vt per idem fiat mutua illa alteratio ex obiecto, & facultate animæ, quam sensum appellamus. Hoc igitur modo sensum omnem fieri arbitramur, eumq; tria hæc necessaria habere dicimus, obiectū, facultatem animi, sensorium: quibus sensatio fiat, ac sensus. Siquidem agitationem illam actionis, & passionis vocamus sensationem: quod verò ex illa paritur tandem, quòdq; ad animam perfertur, sensum. Est & illud considerandum, sensorium seu sensitorium ab obiecto pati antè debere, quàm sensus ædatur: siquidem sensus quasi effectus quidam est ex animæ facultate, & obiecti mutua actione productus: Item in sensu efficiendo perfectionem ab externo obiecto ponimus, quatenus ab hoc ille cietur: & actionem ab animo prouenientem, quoniam in eo rei comprehensè iudicium inest. Ideòq; sensum animo adiunctū statuere necesse est, quòd ab utroque rei perceptæ nascitur dijudicatio. Vnde Galenus nō alterationē, sed dignotionē alterationis in sensorio factæ ab obiecto, & animi facultate sensum esse existimat, quandò sensuū instrumenta alterantur motu oppositi obiecti, dignotio verò illius alterationis à tota sentiendi facultate fit. Quæ quidem sententia, vt mihi quidem videtur, exactè sentiendi monstrat rationem. Hinc nascitur dubitatio illa apud Aristotelem, sensus ne agant, dum æduntur, an patiantur: tum quid sit causæ, cur illorum sensoria non sentiat. Sed, vt acutè docet Priscianus Lydus in cōmentarijs de Phantasia in lib. Theophrasti, sensus partim agunt, dum rerum perceptarū imagines ad animū deferunt, partim perperiuntur ab obiectis, quatenus cum alteratione quadam sensorij fiunt ab eodē obiecto, & facultate animi. Ex quo etiā sequitur,
 sensum

sensum omnem corporeæ concretionis habere semper vestigia, quatenus corporeorum obiectoꝝ imagines comprehendit, ab eorum tamen materia separatas: siquidem alia ratione anima nihil percipere, nisi facta secretiore illa formæ à materia, potest. Nec verò sensoria sensus ijdem sentiunt, cum illa horum instrumenta sint, nō obiecta, cumq; remotum à sensu sit facultate obiectum esse debeat, vt sensus ædatur, quandò per Hypothesin, obiecto sensorij admotò, nullus fit sensus: qui, vt fiat, accōmodum spaciū in medio habere debet per 7. Hypothesin. Restat hic ad extremum exponendum, quo instrumento, aut ratione sensitiua animi facultas sensus efficiat, cum ipsa incorporea, & obiecta corporea sint, ac per corporis instrumenta ædatur sensatio. Quo in loco animaduertendum est, in animalibus esse aliquos ex alimento corporis spiritus tenuissimos, ac semiincorporeos, qui per arterias delati sensuū parietorū instrumenta existat, quibus anima in obiectis percipiēdis vtatur. Nam cum natiuo calore alimēti pars quædam extenuetur ad eò, vt in halitū calidissimū, qui vitam tueatur, mutetur, is ipse ad singula sensuū organa digressus ab animæ sede tanquam mediæ naturæ inter corpora, & incorporea ab obiectis corporeis moueri, & in corporeas ex ijs percipere imagines potest, quas anima ipsa comprehendat: ijdem autē spiritus per neruos sensorios adducti in animalibus omnibus sensus ædunt, vt gustum, aspectum, tactum, ac cæteros. Quòd autem hic spiritus sensuum sit primum instrumentum, quo anima vtatur, non modo apertè docet Galenus, sed Aristoteles etiam in lib. de anima indicat, qui sensum omnem calido. i. spiritu quodam animali ex alimento extenuato, ab anima fieri censet. Addam huic loco perbreuem vulgaris eius quæstionis dissolutionem, num sensitiua anima sit à corpore separabilis, necne, cum nullus sine
 T iij corpore

corpore possit effici sensus: cuius est facilis responsio, si facultatem sensitricem in anima esse intelligamus, reliqua verò ad sensum pariendū necessaria in corpore. Sic enim, etsi à corpore separetur anima, semper facultatem sentiendi retinebit, actionē verò ipsam nunq̄, nisi cum corpore. Cetera, quæ de sensu comprehensione adduntur, ea ne vera sit, an falsa, fufius in singulorum explicatione tradentur. Atqui hæcenus de communi sensuum facultate dixisse satis sit: nunc addenda est illorum diuisio. Ipsorū ergò sensuum alij interni sunt, alij externi. Interni dicuntur ij, qui intra animam ipsam pariuntur, & sola ratione intelliguntur: ijq̄; tres sunt, Phantasia, communis sensus, memoria. Externi verò, qui per diuersas corporis partes æditi externas res comprehendunt. Qui ijdem sunt quinq̄; tactus, gustus, aspectus, auditus, olfactus. De his ergò imprimis differendum est, initio à tactu sumpto. In tota hac de sensuum anima, eiusque facultate, ac natura disputatione nullum est à Platone Aristotelis dissidium, multoq̄ minus à nostra religione.

DE TACTVS SENSU.

Cap. 6.

PRIVS omnium sensuum, & vniuerso animantium generi communis est tactus: quo si aliquod careat esse animal nō potest. Ergo ab hoc tanq̄ vniuersi sensus primo initio auspicemur. Tactus est animi facultas, qua corporum contactam superficiem perentimus. Huius efficiens causa est sentiens ipsa animi vis, de qua suprā dixi, huic sensu pariēdo accommodata. Dum enim illa res tactiles comprehendit, sit tactus, quemadmodum & ad obiecta alia eouertens sese, alios parit sensus. Obiectū eiusdē tactus

tactus est corpus omne, siue simplex, siue compositū, cuius nullum est aliud indicium verius, quàm quòd tangatur. Eatenus enim corpora esse dicuntur, quantum tactui sese præbent. Et quemadmodum variae sunt in corporibus qualitates tum primæ, tum secundæ, ita varijs modis afficitur ipse tactus. Hoc est eadem quoq̄; omnes percipit, modò sint tangibiles, vt duriciem, molliciem, asperitatem, leuitatem, calorem, frigiditatem, siccitatem, humiditatem. Itaque omnes has corporum qualitates, quæ tangi possunt, huic sensui assignari tanq̄ obiecta propria, necessarium est. Ab eodem etiam iudicium voluptatis, ac doloris proficiscitur, quoniam vt tactus animalium primus est sensus, ita duo illi affectus primi omnium sunt, ad eò, vt ijs animal carere nullo modo possit. Quomodo autem ijdem affectus gignantur suo loco dicendum est: nunc ad institutū redeamus. Quoniam per Hypothesin 7, inter sensorium, & obiectum illi appositum esse aliquod spacium debet, vt agitatio fiat sensationis, tactum quidem suum habet medium, quo fiat, suumque sensorium. Medium eius quibusdam caro esse visa est, vt Aristoteli: alijs non medium, sed sensorium, vt Alexandro Aphrodisiensis: cuius Thæmistijs sententiā refutat. Sed cum nullius esse sensus participē per se carnē videamus, vt eleganter docet Gelenus, intelligemus profectò, eā nō sensorium, sed mediū esse potius contactus, verūq̄; sensorium illius esse partes neruorū extremas per totū corpus diffusū: quæ ad motus corporib⁹ carni tanq̄ p̄ mediū qualitates cōtingāt ac diiudicāt. Itaq̄; quod alijs sensib⁹ est mediū interstitiū ad sensationē, hoc tactui est caro: id quod in animalibus oibus cōspicimus. Hinc fit, vt quemadmodū totū corpus animalis carne circūregitur, sic eisdē vniuerso sit tactus diffusus, perq̄; illius partes multas possit ipse fieri. Nec obstat, q̄ animalia tū duriora, tum mol-

liori cute, aut corio, testave integantur, cum ea omnia per carnem illam, quam habent, tactum percipiant, modò hebetiorem, vt ea, quæ dura sunt cute, modò aucutiorem, vt homines, qui tactus acumine reliqua superant: è quibus etiã, qui sunt cute molliori, maiorem tangendi vim habent, quàm cæteri. Id fit, quia nerui carni annexi faciliùs re tactilè cõprehendere possunt, quò eadem caro fuerit mollior, & tenuior. Nec verò tactus idè cū reliquis sensibus cõparari debet: quòd acutior sit in hominibus, qui longè est hebetissimus illorum omnium, cum sine corporis applicatione ad carnem fieri nõ possit. Iam quia tactiles res diuersæ sunt qualitatibus, vt paulò antè monui tactum etiam easdem potestate quadam in se continere necesse est, id est calidum, frigidum, & alijs qualitatibus esse facultate affectu. quatenus idè vt commodè fieri possit vt in omnes sensus, mediocritatem, & conuenientiam obiecti cum sensorio, & huius cum illo habere debet, ne alterum lædatur ab altero. Vt si vel ardentia, vel admodum frigida carni applicentur, vel si caro ipsa vel nerui, quibus fieri sensatio debuit, læsi sint. Quemadmodum autem fiat tactus in animalibus, obscura ratio nõ est, si singularum formarum corpora, & eorum structuras inspiciamus: videbimus enim neruos per vniuersos artus carni proximos porrigi, eosq; non tam motum, quàm sensum etiam asferre, propter animalem spiritum ijs vitam, vt cæteris partibus, tribuentem. At Aristotelis illud è libro de sensu, & sensibili: tactus sensorium in corde situm esse: dici putandum est: quòd vt superiori in libro dixi, is ortum neruorum è corde esse non ex cerebro existimauit. Qua de re ibi, quid esset tenendum, à me ostensum est. At qui hæc de tactu hæc satis ex Aristotelis sententia. Quæ verò in eandè rem Plato affert in Timæo quamuis perpauca sint, & obiter, cum de aspero, & leui

leui, duro, ac molli edisserit, dicta, eodem ferè pertinent.

DE GUSTU. Cap. 9.

ACTVI affinis est gustus aded, vt ni obiecto, & sensorio discreparet, idem tactus quidam appellari possit: quando quidquid gustatur, contactu gustatæ rei debet percipi. Est verò gustus, facultas animæ sentientis gustatiles res capiens.

Quatenus enim eadem anima sese gustui capiendò accommodat, fit gustus, quasi peculiaris sensus ciborum. Vnde quemadmodum in animalibus primus est tactus, sic gustus: sine quo viuere, aut alimentum capere illa nõ possunt: cum ciborum alendæ vitæ necessariorum inesse aliquem gustum animali oporteat, si comòdè, & iucunditer sit visiturum: id quòd omnibus animalibus in suo genere natura est largita. Gustus verò ipse proprium habet sensorium in omnibus corporibus palatum, ac linguam, siue aliquid aliud huic ratione respõdens: siquidem per eas partes sapores omnes percipiuntur. Atque vt in reliquo corpore ob neruos latè diffusos tactus, ita in palato, & lingua propter alios neruos gustandi facultate præditos gustus perficitur: qui nerui ad cerebrum, vt Galenus ait, delati & spiritum animale transmittunt, quo sapores dignoscantur, & eorum imagines deferunt ad idem cerebrum, vt harum fiat dijudicatio. Mediũ verò gustus, est sputum, siue saliuæ ex ciborum, & lingue rore percepta, qua tanquam instrumento cuius sit quidque saporis, deprehenditur: vel caro etiam fungosa linguæ, ac palari, sicuti reliqua caro est tactus, vt antè diximus. Quòdcunque sit demum eorum duorum mediũ gustatus vel saliuæ, vel lingue, aut palatũ, vno tamen ille modo fieri videtur, id est, quòd lingua necessario

necessariò gustatilem rem debet contingere, atque humore illo naturali, qua ipsa est circûfusa semper, perfundere, vt rei saporem percipiat. Itaque salua cõmodè appellari medium potest, quando per eam res gustamus, adeò, vt si aridû os sit, percipere nihil valeamus. Quæ eadem temperata esse debet, vt se humori rei gustatilis accommodet: nam nimia si sit, & humore multo linguâ madefaciat, minûs fieri sapor potest, quàm cum magna est ariditas. Qua ex re intelligitur, saporis vim vniuersam in humiditatis temperatione positam esse, quoniam cum gustatiles omnes res è quatuor cõstent qualitibus, humorque propter crassiciem tactui sese præbeat, idem etiam ad efficiendû gustum, qui tactus est quidam, subesse debet. Item cum similia similibus cognoscantur per 10. axioma, saluaque linguæ offusa humecta sit, eadè etiam humorem rei gustabilis quasi elicit, & cum eo permixta qualitatem gustatilem, id est, saporem cõprehendit: quem per neruos linguæ, & palati ad cerebrum defert, vt auctor est Galenus. At vnde salua hæc in animantibus gignatur, apertum est, cum ex humore alimenti è ventriculo in tõsillas per fuso semper fiat: quo gula, fauces, lingua, & palatum humectatur ad sapes percipiendos. Hinc fieri videm⁹, vt gustus p sputi sapore varietur, vt idem si sit biliosum, sapor amarus fiat: si salsum, silfius: si dulce, dulcis: quali deniq; fuerit lingua humore imbuta, talem ipsa gustum habebit. Atqui hæc satis de gustus sensorio, de que medio. Qua in re, id est, inter Galenum, & Aristotelem, ac Platonem discriminis, quòd ille gustus iudicium posuit in cerebro, à quo omnem sentiendi vim putat proficisci: hi verò duo in corde: in quo vim ponunt sentiendi. De Galeni quidem sententia nihil est dubium cuiq; de Platone verò, & Aristotele multò etiam minus. Cums ille sic loquatur in Timæo: Tenduntur à lingua

venæ

venæ ad cordis sedem saporum nunciæ: & quæ sequuntur. Hic autè in libris de sensu, & sensili apertè sensuum sedem ponit in corde, ab eoque ait, neruis vndique porrectis, sentiendi vim ad omnia sensoria diffundi: cum quo tamen idem Plato de ortu neruorum apertè non congruit. Itaque ambo Philosophi hac de re idem sentiunt, & à Galeno pariter dissentiunt, cuius ego sententiæ in hoc loco plus iudico tribuendum: cum nec à corde oriri aliquos neruos, & à cerebro vim omnem sentiendi proficisci videamus. Sed omissa hac disputatione, de gustus obiecto, tandem disseramus, hoc est, de saporibus. Est autem sapor, gustabilis qualitas alicui corpori propter mixtionem quatuor qualitatum infra. Nam vt omnia corpora concreta præter qualitates primas enatas ab ijs alias secundas sortiantur, vt leuitatem, grauitatem, asperitatem, & alias generis eiusdem, ita lapidam quandã qualitatem habent, quæ quoniam à gustus iudicio deprehenditur, gustatilis appellatur. Hæc eadè in simplicibus corporibus esse nequit, quoniam duabus tantùm qualitibus singula eorum prædita sunt, quemadmodum in elementorum explicatione supra ostendimus. Ex quo liquet, ipsam in compositis solùm inueniri, tum quia secunda qualitas sit, tum quia vitæ animalium tuendæ necessaria: quæ nullo nisi cõcreto alimento è quatuor qualitibus vtuntur. Ergo cum mixta omnia corpora habere aliquam debeant qualitatem gustabilem, eam tamen omnia minimè præseferunt, quia nec sensorio se possunt accommodare: vt lapides, atque illa, quæ inspidum habent saporem, aut ea, quæ magna vi aliqua lædunt sensorium, vt feruentia, ac frigidissima. Quæ omnia communi nomine possunt ingustabilia nominari. Cætera verò, quæ sui præbent gustum palato, gustabilia & sunt.

sunt, & dicuntur, quorum gustabilis vis in humore potissimum consistit, eoque ipsis facultate quadam insito, vt si à saliuâ moueatur, in actû quasi redacta re ipsa humectetur, & saporem ædat suū. Hinc etiam patet, sapores facultate inesse corporibus, actu vero in ore animalis, quoniam illorum humor, in quo situm esse diximus saporem, ab huius sputo commouetur, vt sapor exprimi possit: qui qualis ipsa fuerit, tali modo afficit sensorium: quod pro saporum varietate affectum diuersas gustus formas percipit. Saporum autem duo genera simplicia ab Aristotele in libris de animo, ac sensu, & re sensili ponuntur, ex quorum concretionem variæ compositorum formæ oriuntur: dulce, & amarum: quæ cum inter se contraria sint, medios tamen alios habent sapores, vt acrem, austerum, suauem, acutum, acerbum, acidum. Eandem fecit diuisionem Plato in Timæo, sed alia duo diuersa genera assignauit, austerum, & acerbum: ex quorum intensione, ac remissione maiori, minorive totidem sapores, quot ex Aristotelis sententia posuimus, gignantur: cuius etiam sententiam Galenus sequutus videtur. Harum autem sententiarum quàm putem verissimam, multò minùs iudicare possum, quàm quæ sit omnino falsa. Nam ex mixtione quatuor qualitatum sapores omnes officii constat: quo autem modo fiant, aut quibus de causis, vel è quo saporum genere, docere potest nemo: cum id potius è qualitatum proportionem, huiusque forma prouenire, quàm ex sapore aliquo, qui qualitas secunda est, videatur, præsertim cum in qualitates secundas eam vim cadere gignendi alias non posse, vero sit similis. Sequatur ergò quod quisque uolet in obscura, & difficili re: mihi saltem unicuique rei proprius à natura sapor tributus videtur, qualitatum primarum vel excessu, vel defectu. Nam in quibus calor admodum abundat,

& sic.

& siccitas, saporem esse amarum cernimus: in quibus humor, & calor est moderatus, dulcem: in quibus frigidum, & siccum, austerum, acidum: in quibus frigidum, & humidum insipiditatem quandam. Quoniam uidelicet sapor admixtus calor, & siccitas aliqua esse debet, cuius vi gustus efficiatur. Omnino autem sapores septem sunt numero: dulcis, amarus: quos putat Aristoteles simplices esse: salus, acutus, austerus, acerbus, ac cidus: quos cõpositos: quibus pingue addidit Theophrastus: è quorum etiam numero Plato austerum, & acerbum simplices, reliquos compositos existimauit esse. Sed dissidijs his Philosophorum omisis, singulas formas breuiter percurramus. Dulcis sapor, est qualitas è calido, & humido mediocriter temperata linguam suauitate deliniens: quæ cum vitæ nostræ percommoda sit, quæ duabus ijs qualitibus sustentatur, & sapor ille etiam alimenti multum affert, vt in sacaro, melle. Amarum est ex multo calido, & sicco constans, ac linguam vi sua penetrans, & vrens, vt in aloë, absynthio. Salsus è calido, & sicco terrestri concretus, ac linguam adstringens, vt in sale, nitro. Acris è frigido, & sicco moderato linguam mordens, ac rodens, vt in pipere, ac zinzebere. Austerus è frigido, & sicco linguam exasperans, & adstringens, vt in piris syluestribus, & immaturis. Acerbus seu ponticus ab illo parum differt, nisi quòd linguam magis contrahit, vt in mespilis immaturis. Accidus est tenui frigiditate, ac siccitate nimia linguam arrodens, vt in aceto, ac malorum citreorum succo. Pinguis denique est ex humore nimio, & calore mediocri linguam hebetans, vt in butiro, adipe, atque adeò omni pinguedine. His addit suauem Plini, quæ ego à dulci minimè separarim: atque alias formas, quæ variæ sunt admodum. Verùm hæc de saporum præcipuis formis satis: nam qui in condimentis ex ijs omnibus

ijs omnibus commixtæ fiunt, nulla possunt ratione comprehendi. Has tanquam simplices species natura rebus ad alimenti suauitatē indidisse videtur: cætera hominū luxus, & gula excogitauit: qui vt in omnium animantium genere gustu sunt acutissimo, ita saporum varietate, & voluptate excellunt.

DE OLFAC TV.

Cap. IO.

VONIAM ad vitam tuendā animantibus necessarios natura sensus attribuit, & eos præfertim, qui ad victum pertineant: postquam de tactu, & gustu differuimus, consequens est, vt de olfactu verba faciamus. Qui idem adeo est cum gustu coniunctus, vt sine ipso ille commodè fieri non possit, cum ad gustum percipiendum olfactus conducatur. Est verò olfactus, facultas animæ sentientis ad odorem corporis percipiendum. Etenim inter secundas qualitates odor cum sit, veluti sapor, ad hunc quoque deprehendendū olfactus accommodatus est, ne qua in corporibus mixtis qualitas vel sensu, vel mente non percipiatur. Huiusce sensus instrumentum, siue sensoria externa sunt nares: quæ in omnibus animantibus, quæ sunt odoratus participes, aut expressæ sunt, aut inchoatæ: internum verò Aristoteli, ac Platoni aliud, aliud Galeno dicitur, Aristoteles quidem in lib. de sensu ac re sensib. duas esse carunculas veluti mamillas in narium commissura cum fronte positas inquit, per quas odor immisus, perque alios meatus ad cor, vbi sensuum est vis, porrectus odoratum efficiat. Plato in Timæo quid hac de re senserit, obscurum est: nisi ex ijs, quæ præcesserunt,

præcesserunt, sedem olfactus, sicuti gustus, in corde ponere illum dicamus, quod est maximè verisimile, nam & similia venarum, per quas antè gustum fieri dixerat, facit, de olfactu differens, mentionem. Quis hæc sunt verba. Sed nostræ circa hæc venæ ad terræ, & aquæ genera angustiores sunt, ad ignis, ærisve genera ampliores. Idem paulò post de graui loquens odore, omnem illam capacitatem, quæ à summo capitis vertice ad vmbilicum pertinet, offendi eo refert his verbis. Hoc quidem disturbat, violatque omnem eam capacitatem, quæ à summo capitis vertice ad vmbilicum porrigitur. Quo in loco sentientem animi vim, atque adeo instrumentum odoratus internum non in cerebro tantum, sed & in corde, atque iecore, in quibus reliqua vis animi à ratione diuersa inest, ponere videtur. Sed hac de re nos alia copiosius. Ab Aristotelis sententia Galenus in lib. de olfactus instrumento dissentiens, meatum inquit olfactus manifestum esse nares, per quas odor omnis excipitur: huius verò duplicem meatum patere, quorum alter ad interiores oris pertinet partes: alter ad cerebrum rectè deferatur. Et cum nasus ex caluarie anteriori parte natus sit, & ad cerebri anteriores ventriculos pertinens, in iisdem esse odoratum organum concludit. Ita tamen vt quidam pateant meatus membrana quadam vt operculo instructi: quæ dum aperitur, odor fiat, dum recluditur, idem quasi contineatur intra cerebrum. Quæ sanè sententia longè ea verior esse inuenitur. Cum Anatomici, & Medicis rationibus multis id comprobari possit: quæ nos causa breuitatis omittenda putamus. Iam verò obiectū odoratus est odor. id est, qualitas secunda in halitu quodam mixti corporis calore expressa. Necesse enim est eandē quasi euaporari, & fumare, vt odor eius possit sentiri, nam si res admodum

admodû siccæ sint, aut frigida, humectæve, nullum è se odorè emittunt. Itaq; calore debet ea qualitas corporis excitari, vt odor deprehendatur. Vnde in regionibus calidis odoratas res maiorem exhalare odorem, quam in fridis, videmus. Odorum autem genera varia, & vix explicabilia sunt, quæ admodum & Aristoteles, & Plato testantur, duo tamen genera in Timæo Plato idem ponit, vnum suavis odoris, quod sensum gignit suauem: alterum molesti, quod grauem, & iniucundum. Eius verba hæc sunt. Dux igitur eæ in his varietates expertes nominis existit, nec ex pluribus, nec ex simplicibus formis, sed duo in ijs nomina solum nota sunt, suaue, & molestum, Aristoteles & si nullam odorû distinctionem apertam posse fieri videat, tamen ex saporum discrimine odores dignoscendos arbitratur: vt alij amarum redoleant saporem, alij dulcem, alij austerum, alij denique alium. Cuius etiam sententiam Galenus amplectitur, quod vtriusque rei sensus ad cibos discernendos pertineat, quodque odore sæpè sapores deprehendamus rerum nondum gustatarum: sed, quoniam de odore multa dicimus, æquum est, vt eius naturâ exponamus: nam de odorandi ratione postea diceretur. Imprimis odorabilia omnia, Galeno auctore, halituosa esse intelligendum est: nam quæ inepta sunt concretionem ad vaporem emittendum, vt lapides, & quæ adeò tenuem exhalant spiritum, vt perferri nequeant, ea inodorabilia dicuntur: reliqua verò omnia, quæ spiritû ex se aliquem emittunt, odorabilia. Odoris autem essentia vapor est quidam fumidus, vt Aristoteles ait in libris de anima, & in Timæo Plato his verbis. Omnisque odor aut fumus est, aut caligo. Idemque vapor humectæ, aut frigida naturæ esse per se nequit, cum nec solum frigus, nec humor halitum aliquem excitent, nec siccæ etiam, aut frigida tantummodo, cum in his

minue

minus inesse possit vaporis: sed calidæ, & humectæ. Nam vt ex aqua calore solis frequentes exhalationes videmus excitari, ita è corporibus emitti halitum quendam calidum, & humectum, qui odor appelletur, putandum est. Huiusce verò halitus magnum est discrimen, prout calor, aut humor in eo magis excelluerit: alij enim odores vehementes sunt, qui omnes capitis adferunt dolorem: alij lenes, & suaues, qui plurimum eidem conducunt. Et cum sensorium ipsum olfactus, Galeno teste, halituosum sit etiam per se, idcirco odores externos percipere, qui quasi fumi sunt quidam, facilius potest. Itaque mediæ sunt naturæ odores inter humorem, & siccitatem, siquidem à calore iidem excitantur, vt fumi. Vnde si humectæ sit admodum res, nullû ferè emittit odorem, vt aqua: si sicca etiam, multò minus, vt arena. Quapropter ex vtraque qualitate halitus, id est, ex humoris, & siccitatis medio quando vapore, & calore moderato debet temperari, vt odor existat. Atque hoc est illud, quod Plato in Timæo refert, odores semigeniæ naturæ esse, ac mediæ inter aerem, & aquam. Cuius de opinione in Timæi commentarijs nos plura. Reliquum est, vt quo fiat modo odoratus, exponamus. Sensum omnem egere aliquo medio, quo adiuuetur sensatio, antè ostendimus, ac nunc etiam in olfactu perspicuû est. Vt enim odorari quicquam possimus, aerem, aut aquam mediâ interici oportet, qua fumigationem odorum in nares adducamus, indeque ad cerebrû. Ipsa verò odoratio fit hoc modo. Res odorata imprimis, quæ animæ facultatem comoueat, subiicitur: huius deinde vaporem eadem facultas per nares accipit, & per meatus illos ad cerebri anteriore partem pertinētis admittit, operculo illo, quod eos integit, respirationis vi aperto. Vnde vt olfactus gigni possit, respiratione fieri necesse est, quæ & cerebrum inspirando dilatat,

V

dilatat.

dilatet, & odorem eò perferat. Expiratio verò ad id confert, quòd crassos cerebri halitus efflamus, ne multo idem oppleatur vapore: qui vapor si crassius sit, ac lentus, & a calore excutiat, sternutationem efficit, vt aspicientibus nobis: solem euenit: quorum cum cerebri vapores, calore per nares subeunte, excutiantur, fit sternutatio. Hinc ergò perspicuum est, Galeni sententia, & cerebrum respiratione indigere ad olfactum gignendum, & in ijs, qui respiratione careant, odoratum nullum esse: cum vel naso compresso, & respiratione cohibita, nihil olfaciamus. Hactenus ergò de olfactu sit dictum. quem animalibus omnibus perfectis, & inchoatorum plerisque inesse cernimus nisi quæ sint, quæ ad stirpium naturam magis accedant. Ad idam huic loco perbreuem huius quæstionculæ à multis agitata solutionem: an odores in subiectis corporibus sint tales, quales ad nos perueniunt, an in nobis potius. Quod sanè cognitu difficile non est: cum obiecta sensibiles qualitates in se facultate ita habeant, vt ab animi vi commota in actum redigantur, & easdem ei qualitates infundant: vt odoratis in corporibus odor semper inest facultate tamen idem in olfactus sensum incidens, in animo sentitur à corpore illius secretus, non in se ipso. Cui rei conducit permultum cerebri natura in animalibus: quorum alia magis, alia minus alijs olfaciunt, quòd minus aptam ad odores hauriendos habeant temperationem. Vnde quò sunt aridiori cerebro prædita animalia, eò longius olfaciunt: vt canes, qui humidam odoris naturam ariditate sua excipiunt facilius. Quo fit, vt homo inter omnia animalia minimi sit olfactus quòd omnium maximè habeat cerebrum humidum. Quæ verò de apibus, & insectis, huiusmodique alijs hoc loco quærentur, qui fiat, vt olfaciant vel flores, ad quos accedunt depascendos, vel fumum, cum abiguntur,

guntur, cum minimè dicantur respirare, mihi certè inutilia videntur: cum si olfaciant, respirare illa necesse sit, quandò nullo modo fieri odoratum sine respiratione antè docuerimus. Verùm hac de re latius, cum de respiratione disseratur.

DE AUDITV,
Cap. II.

VANQVAM Deus omnibus animalibus res solù necessarias tribuerit, vt ex illius opificio licet contemplari: alia tamen ad ornatum, & solertiam maiorè adiecit, ne parcus in distribuendis beneficijs videretur. Itaque post tactum, gustum, olfactum ad vitam tuendam necessariò animalibus omnibus tributos: alios etiam acutiores ijs sensus addidit, auditum nimirum, & aspectum, quò se possent non modo melius conseruare, atque alere, sed plurius etiam rerum imagines comprehendere. Exponamus ergò auditus rationem imprimis, vt à minus absolutis ad maximè perfectà progrediamur. Est verò auditus animæ facultas, quæ sonum à corporibus duobus inter se collisis æditum excipit. Huius origo est ab anima sentiente, vt reliquorum sensuum, profecta: eadem enim ad sonos percipiendos digressa auditus efficit sensum. Sensorium illius externum, sunt aures in animalibus plerisque expressæ: in alijs verò inchoatæ, vt superiori in libro retulimus. Internum verò, meatus quidam ad cerebrum pertinentes. Nam, auctore Galeno, vt ad oculos bini nerui optici à cerebro nati porriguntur, per quos videmus: sic ab eodem ad aures totidem alijs demittuntur, quæ

qui voces omnes excipiant. Idem verò duobus foraminibus ossiū, quibus aures affixæ sunt, adhaerentes pellicula quadam integuntur: quæ ingruentis soni agitatione inflexa sonū cerebro reddit per auditorios nervos. Huc facit etiam spiritus ille animalis per sentiendi nervos omnes diffusus, qui vocis imaginem quasi deuehit ad cerebrum. Extra hæc foramina binæ aures patent in plerisque animalibus amplæ, ac flexuosæ, per quas sonus redditur: quæ patulæ sunt, & inflexæ, vt expressiorem sonum transmittant, amplificato intra eam cavitatem sono. Et cum animalium alia aures moueant, alia verò minimè, omnia tamen ipsas arrigūt, vt sonum possint excipere: vt in equis, ac cæteris quadrupedibus animaduertimus. Iam verò auditus mediū, externus aër est nobis offusus: per quem sonus ad animalis aures defertur. Ipse enim contiguus cum sit nobis, quemcunq; sonum auribus reddit gyratione quadam illius facta: quemadmodum in aqua lapillo aliquo incusa fit, quæ multos efficit circulos, alios alijs maiores minoresq;. Hęc aëris, vt Aristotelis placet, gyratione ab interno aëre pelliculæ aurium foramina tegenti intrinsecus offuso adiuuatur, dum hic ad illius commotionem impellitur, ac sonum amplificat. Vnde & cum aliquis flatus in cerebro receptus est, qui conclusum ibi halitum illum commoueat, tinnitus aurium quidam exoritur: qui idem, manu auribus admota, per sentitur, quoniam aër ille internus agitur. Qui quauis esse immobilis dicitur, quia foras minimè diffunditur, aut agitur, per se tamè impellitur, auribus obturatis. Atq; hic etiam aër internus auditus medium ab Aristotele, ac Theophrasto nominatur, nō minùs, quàm externus. Aqua item auditionis appellari medium potest, quando homines inter natandum sese immergentes, voces audiunt, & audire pisces, notū est. Sed aqua ob densitatem

sitatem nō tam commodè potest sonum ferientem transmittere, quàm aër, qui tenuior est. Obiectū auditus, est sonus omnis è corporū solidorum attritu æditus: qui si ab ore animalis proficiscatur, vox dicitur. Sonus autem vt fiat, tria hæc subesse necesse est, duo nimirum minimum corpora solida, quæ inter sese collidantur, (nam mollia si sint, vt lana, velles, nullum ædent sonum) deinde strepitum è collisione æditum per aërē deferri: qui plaga infractus illum excipiat, & auribus reddat faciliè. Quo nomine sonus ab Aristotele breuiter definitur, aër elisus, & infractus. Huius duo sunt formæ, vna cum idem aër ab animali aliquo excutitur, quæ vox appellatur: altera, cum è quibusque æditur corporibus, quæ sonus communi nomine. Vtriusque tamè formæ duo sunt modi, qui pro ratione collisionis variantur, quiq; à tactu quadam similitudine ducuntur: grauis, & acutus. Grauis sonus, est is qui auditū leuiter mouet: Acutus, qui vehementer. His omisissis, quæ difficilia cognitu non sunt, de vocis ratione disseramus. Aeream esse vocis naturam, vt soni cuiusque, apertum est, cum illa emitti absque aere nequeat. Eadem collisione quadam linguæ in animalis ore fit, vt si soni alij è corporum solidorum attritu. Nam ducto ab animali per asperam arteriam spiritu è pulmonibus, si idem animi cogitatione ad rem aliquam inita, linguæ agitatione in palatum reflectatur, & in dentium obstacula incidat, vox fit. Quæ sola ideo animalū perfectiorū, ac respirantium est propria, nō reliquorū, quòd, cum nullo illa vtantur spiritu, nec vocē habeant. Hoc loco querit Aristoteles, cur nā cicadæ, apes, atq; huiusmodi alia insecta vocem emittat, cum exanguia sint, atq; omne animal exanguie respiratione careat. Cui obiectioni respondens ipse cicadæ attritu aeris in septū transuerium, quod membræneum est, vocē, ait emittere, sicuti pisces